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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá motivací zaměstnanců v podniku SALOOS s.r.o. Práce je

rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována

charakteristice podniku SALOOS s.r.o. z hlediska jeho historie, organizační struktury,

poslání a vize podniku. Dále se věnuje motivaci, jaké existují teorie pracovní motivace a

jaké jsou typologie stimulačních prostředků. Praktická část zkoumá využití techniky

rozhovoru, písemného dotazníku či pozorování motivaci zaměstnanců v podniku SALOOS

s.r.o. a stimulační prostředky využívané. Cílem práce je zhodnotit a analyzovat stimulační

prostředky a jejich dopad na motivaci, spokojenost a výkon zaměstnanců. Konečným cílem

této bakalářské práce je návrh na zlepšení způsobu motivace zaměstnanců.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, pracovní spokojenost, pracovní výkon,

stimulace, odměňování, hodnocení, motivační systém, zaměstnanecké benefity

ABSTRACT

This thesis deals with the motivation of employees in the company SALOOS ltd. Thesis is

divided into two parts, the theoretical and the practical. The theoretical part describes the

company SALOOS ltd in terms of its history, organizational structure, purpose and vision.

Further the work concentrates on motivation, what theories of work motivation there are

and what typologies of stimulatory means exist. The practical part of this work explores

the use of interview technique, a written questionnaire or observation of employee

motivation in SALOOS ltd and stimulatory means used in this company. The purpose of

the work is to assess and analyze the stimulatory means and their impact on motivation,

welfare and performance of employees. The final goal of this thesis is a proposal for

improving the methods of motivating the employees.

Keywords: motivation, work motivation, job satisfaction, job performance, stimulation,

remuneration, assessment, motivation system, employee benefits
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ÚVOD

Zaměstnanci tráví v práci mnohdy i více jak třetinu dne. Čas strávený v práci se

zaměstnancům může jevit jako příležitost k osobnímu rozvoji či ho naopak mohou

považovat za nutné zlo. Motivovaní zaměstnanci pracují s větší chutí a s větším pracovním

nasazením, což je jedním z cílů každého zaměstnavatele, protože právě tito zaměstnanci

lépe plní své úkoly a společnost lépe dosahuje svých cílů.

V příručkách pro manažery se pojem motivace objevuje stále častěji. Zaměstnanec v

podniku je vnímán jako osoba s potřebami a pohnutky a ne jen jako prostředek k dosažení

cílů podniku a proto je motivace a odměňování jednou z nejdůležitějších a nejstarších

činností v podniku. Odměňování a motivaci v podniku má na starosti oddělení lidských

zdrojů. Od roku 1989, kdy v České republice začalo podnikat mnoho lidí se také

odměňování a motivace zaměstnanců začalo více řešit.

Firmy by měli dbát na propracovaný systém motivace zaměstnanců, tak aby zaměstnanci

byli stimulovaní k co nejvyšším výkonům zajištující požadovanou výši mzdy a také aby

zaměstnanec usiloval o dosažení cílů společnosti. Takhle zní teorie, ale v praxi se to děje

jen zřídka a často dochází k fluktuaci zaměstnanců, což samozřejmě způsobuje náklady jak

pro organizaci, tak i pro stát.

V dnešní době je na trhu práce obrovská konkurence. Je tedy velmi důležité mít dobře

nastavené zaměstnanecké výhody v systému odměňování a zároveň také motivační systém,

který velmi přispěje ke spokojenosti zaměstnanců ve společnosti.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na pojem motivace a uvádí, jaké zdroje

motivace lidé mají. Zaměřuje se na motivaci a objasnění jejího fungovaní v pracovním

prostředí. Uvádí základní teorie, kterými se vědci před léty zabývali. Práce následně

popisuje systém odměňování zaměstnanců v podniku vedoucí k jejich efektivní motivaci.

Závěr teoretické části se věnuje tvoření motivačního programu firem.

Praktická část bakalářské práce navazuje na poznatky z teoretické části a zkoumá, jak

společnost SALOOS s.r.o. motivuje a odměňuje své zaměstnance. Dále je v práci

realizován dotazník, na jehož základě jsou navrženy adekvátní změny pro zlepšení

motivačního procesu ve společnosti SALOOS s.r.o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE VŠEOBECNĚ

1.1 Pojem motivace

Pojem motivace pochází z psychologie a stejně jako u mnoho dalších pojmů v psychologii,

ani u motivace neexistuje jediná univerzální definice. Slovo motivace nám trošku

napovídá, o co jde, když použijeme mechanickou analogii, tak motivační síla rozběhne

stroj a udrží jej v pracovním režimu. Motiv v právním světě je důvodem určitého aktu, tím

pádem motivace se týká faktorů, díky kterým se chováme tak jak se chováme. (Arnold,

2007, s. 243)

Arnold (2007, s. 302) rozlišuje tři složky

 Směr – co se osoba snaží udělat

 Úsilí – jak moc se osoba snaží

 Přetrvávání – jak dlouho se osoba snaží

Při běžné komunikaci v životě, ale i v profesionálních příručkách pro manažery je tento

pojem velmi silně zjednodušen, jako například v příručce od Keenanové (1995, s. 5) píše

„je motivování neobyčejně jednoduché“. Dle Hartla (2010, s. 320) psychologie, která se

zabývá duševními procesy a chováním člověka, se zabývá hlavě tím, proč a jak lidé

jednají. A právě s tím motivace blízce souvisí. Označuje totiž vnitřní sílu zodpovědnou za

naše cílené chování, resp. za jeho zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci. Pan

Nakonečný (2004, s. 450) to ve své knize vysvětluje, že motivaci třeba chápat dynamicky,

neboť má sama jistou hlubší psychologickou pohnutku – motiv. Motiv poukazuje na vztah

mezi motivací a motivu, ale tento vztah není vždy úplně vymezován. Motivaci lze tedy

vnímat jako proces, na jehož počátku stojí nějaká vnitřní potřeba, což je stav určitého

napětí, který vede ke stanovení cíle, jehož úkolem je potřebu odstranit neboli uspokojit.

Naopak Mikuláštík (2007, s. 136) se ve své knize domnívá, že tahle charakteristika lze

použít jen u některých potřeb, zatímco u ostatních potřeb nedojde k definitivnímu

uspokojení. Povahy různých potřeb jsou totiž odlišné a různé. Nejčastěji se jedná o potřeby

biologické, jinak nazývané také fyziologické nebo viscerogení. Souvisí s funkcemi

organismu člověka jako např. potřeba vzduchu, potravy, tekutin apod.“, dále se jedná o

potřeby sociální, nazývané také společenské nebo psychogenní, které jsou spjaty s lidskou

bytostí jako s tvorem sociálním a kulturním, ne jako pouze s biologickou bytostí. Řadí se

sem např. potřeba lásky, seberealizace, dominance. Mikuláštík (2007, s. 117) tyhle dva
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typy potřeb rozděluje na primární a sekundární. Primární biologické jsou např. žízeň, hlad,

potřeba odpočinku nebo sexu a sekundární biologické jsou např. potřeba regulace tepla,

bezpečí. Sekundární biologické mají příčinu v závislostech, tím pádem sem zařazujeme

např. drogovou závislost. Primární sociální jsou např. autonomie, potřeba lásky, uznání a

sekundární sociální vznikají zároveň s vývojem života lidí a jsou to např. kulturní využití,

doprava, telefon. Podle teorie potřeb Nakonečný (2004, s. 468-469), která bude popsána v

samostatné kapitole, se všechny potřeby hierarchicky seřazují od fyziologických potřeb,

přes potřebu bezpečí, společenské potřeby a potřebu uznání až po potřebu seberealizace.

Pan Štikar (2003, s. 104) ji považuje za zjednodušenou a nejednoznačně doloženou proto,

že se zabývají pouze vztahy mezi několika málo prvky a to neumožňuje správně vystihnout

komplexnost motivace a její dynamiku.

1.2 Motivace jako součást osobnosti

Motivace je vnitřním procesem posuzovaná ve vztahu konkrétního člověka a jeho

osobnosti. Člověk není jen komplexní, nýbrž velmi proměnlivý a má mnoho a mnoho

druhů motivů, které jsou seřazeny do určitého hierarchického žebříčku osobní důležitosti,

jež se liší od hierarchie ostatních jedinců a tato hierarchie se sama v různých obdobích a

situacích může měnit. Motivy spolu navzájem souvisejí a kombinují se do komplexních

vzorců motivace. Peníze usnadňují sebeaktualizaci tak je pro lidi ekonomické úsilí


[…]


spokojení a tím pádem více produktivní a společnost dosahovala lepších výsledků. K

získání informací jsem použil dotazníkové šetření, které odhalilo některé nedostatky, ale

také ukázalo, že zaměstnanci jsou převážně spokojeni s prací pro společnost SALOOS

s.r.o. Navrhl jsem tedy pár změn v motivačním procesu, tak aby se případně zabránilo ve

fluktuaci zaměstnanců a aby zaměstnanci cítili větší zainteresovanost s cíli podniku.

K větší motivovanosti zaměstnanců jsem navrhl zavést evidenci práce navíc, kterou by

zaměstnanci vykonávali pro společnost a na jejím základě by byli více výkonní

zaměstnanci více odměňováni a společnost by tím pádem nepřišla o více peněz ze zisku.

Společnost SALOOS s.r.o. se řadí mezi společnosti, které poskytují hodně

zaměstnaneckých výhod, tak je tady prostor pro zlepšení a to zavést nové zaměstnanecké

výhody místo dosud zavedeného příspěvku na kapitálové životní pojištění, které mnoho

zaměstnanců takřka nevyužívá. Mezi nové zaměstnanecké výhody bych zařadil příspěvky

na kulturní a sportovní akce, což jak ukázal výsledek dotazníku, by mnoho zaměstnanců

uvítalo. Společnost SALOOS s.r.o. poskytuje taky příspěvek na dovolenou, ale pouze na

pár omezených míst, které zaměstnanci nenavštěvují, takže bych nabídku míst rozšířil.

Další změnu bych volil zlepšení motivace zaměstnanců ve společnosti prostřednictvím

osobního přístupu, tak aby nepřevažovala kritika, ale spíše bych volil chválit zaměstnance

za správně odvedený úkol, ve správný čas. Vedoucí pracovníci ve společnosti tak ve svých

zaměstnancích podpoří pocit důležitosti a uznání. V případě, že zaměstnanci pocítí pocit

uznání a důležitosti tak společnost SALOOS s.r.o. je dále může motivovat i jinými

finančními motivy.

Tato práce může sloužit jako inspirace pro další rozvoj společnosti SALOOS s.r.o. Mé

navrhované řešení je využitelné pro vedení společnosti a získané poznatky mohou využít.

Společnost tím pádem bude lépe dosahovat svých cílů, zvýší spokojenost a motivaci svých

zaměstnanců a tak pocítí pozitiva obě strany, vedení i zaměstnanci.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení zaměstnanci,

Jmenuji se Erik Růžička a jsem studentem 3. ročníku Fakulty managementu a ekonomiky

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Chci Vás požádat o vyplnění předloženého dotazníku, který se týká odměňování a

motivace zaměstnanců. Všechny informace, které získám z vyplněných dotazníků,

poslouží pro vypracování mé bakalářské práce.

Dotazník zjistí Vaše postoje k dané problematice a na základě získaných výsledků navrhnu

opatření, které by měli přispět k Vaší větší spokojenosti ve společnosti Saloos s.r.o.

Děkuji Vám za spolupráci a za čas, který strávíte nad dotazníkem.

Erik Růžička

1. Pohlaví:

o Muž

o Žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

o 20-30 let

o 31-40 let

o 41-60 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání?

o Základní vzdělání

o Střední škola s maturitou

o Výuční listopad

o Vysokoškolský diplom

4. Jak dlouho pracujete pro společnost SALOOS. s.r.o.

o Méně než 1 rok

o 1-4 roky

o 4-8 let

o 8-10 let

o Více jak 10 let

5. Pokud ne, o kolik Kč více byste chtěl/a?

…………………………………….

6. Domníváte se, že za svou práci jste dostatečně ohodnoceni?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

7. Znáte všechny složky mzdy?

o Ano

o Ne

8. Jak jste spokojen/a s poskytovanými zaměstnaneckými výhodami?

9. Kterou zaměstnaneckou výhodu postrádáte?

o Příspěvky na sportovní a kulturní akce

o Příspěvky na zdravý

o Levnější ceny na zboží

o Nepeněžní dary

o Jiné:________________________

Zaměstnanecký benefit 1 2 3 4 5 nevyužívám

Penzijní připojištění
Kapitálové životní pojištění
Příspěvek na rekreaci zaměstnanců
Příspěvek na závodní stravování
13 plat
Firemní večírky
Prodloužená dovolená o 1 týden
Vzdělání

1 …… spokojen 3 ….. ani spokojen ani nespokojen 5 ….. nespokojen

2 .….. spíše spokojen 4 ….. spíše nespokojen

10. Co by mělo nejvíce ovlivňovat výši mzdy?

o Kvalifikace zaměstnanců

o Náročnost práce – fyzická

o Náročnost práce – psychická

o Délka práce pro společnost

11. Je pro Vás důležitá pochvala od nadřízených?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

12. Máte pocit dostatečné motivace ze strany nadřízených?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

13. Jak hodnotíte komunikaci s nadřízenými?

o Velmi dobrá

o Spíše dobrá

o Spíše špatná

o Velmi špatná

14. Který motiv pro práci je pro váš nejdůležitější?

o Finance

o Vztahy na pracovišti

o Možnost Vzdělání

o Možnost zvýšení platu

o Charakter nadřízeného

15. Jste spokojeni s ohodnocením za Vaši práci?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne