Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Erik Růžička

Ing. Marie Haraštová

2016/2017

Téma BP:

Motivace a odměňování pracovníků v daném podniku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Přípomínky k práci:

Některé témata v teoretické části nejsou použity v praktické části práce (např. kap. č. 6 - Motivační program, či téma - hygienické faktory), ale jinak je teoretická část v souladu s praktickou částí a objasňuje pojmy motivace zaměstnanců a odměňování zaměstnanců. Použité literární a elektronické zdroje jsou v pořádku, dostačující a citační norma je respektována.

Praktická část je dostatečně dlouhá ke zvolenému tématu a splňuje cíle i zadání práce. Přípomínku mám k navrhovaným řešením ke zlepšení motivace, kde student neuvádí finanční náročnost jednotlivých možností. Navrhované možnosti řešení mají potenciál a mohou být využité v praxi. Grafy v praktické části jsou přehledné a srozumitelné. V závěru práce jsou shrnuty poznatky ze zpracovaného dotazníku a navržené změny ke zlepšení motivace zaměstnanců.

Bakalářská práce je stylisticky v pořádku, logicky členěna. Jednotlivé kapitoly v práci na sebe navazují. Student přistupoval ke zpracování bakalářské práce zodpovědně a dle mého názoru práce splnila stanovené podmínky. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak by pomohlo zavedení volného připojení k wi-fi v motivaci zaměstnanců?
Finanční náročnost navrhovaných sportovních akcí?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10. 5. 2017

M & H
M+H, Míča a Harašta s.r.o.
Dic: 006-25504053
provozovna:
Na Zahradách 12, 690 02 Břeclav
tel./fax: 519 332 222, 519 332 111

.....
podpis hodnotitele BP